CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N.º              , DE 2009.
(Do Sr. MOISÉS AVELINO e outros)

Requerem que seja convidado o
Comandante Militar da Amazônia,
General-de-Exército Luís Carlos Gomes
Mattos, para prestar informações sobre o
trabalho do Exército Brasileiro na Região
Amazônica.

Senhor Presidente,

Requeremos nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
que seja convidado o Comandante Militar da Amazônia, General-de-Exército Luís Carlos
Gomes Mattos, para prestar informações sobre o trabalho desenvolvido pelo Exército
Brasileiro na Região Amazônica.

JUSTIFICATIVA

A Região Amazônica é alvo de discussão no que tange a proteção das
fronteiras, áreas indígenas e produção na agropecuária.

A Amazônia brasileira, é hoje, uma prioridade nacional. Ela é detentora de
exuberantes fauna e flora. Suas riquezas estão praticamente intocadas e minuciosos
levantamentos indicam que abriga uma das mais extraordinárias províncias minerais do
universo.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Por isso, o Exército, presente na Amazônia desde o início do século XVII,
vem ampliando seu dispositivo pela instalação de diversas unidades de fronteira e possuidor
de inúmeras informações a respeito das terras e populações daquela região.

No momento em que nossa Comissão está preparando para discutir o novo
Código Florestal, as informações a serem fornecidas pelo Comandante Militar da Amazônia
são fundamentais para contribuir na formalização de um texto que atenda aos diversos
interesses no que se refere à produção sustentável.

Sala da Comissão, em               de                            de 2009.

Deputado MOISÉS AVELINO

     Deputado WALDIR NEVES                              Deputado MARCOS MONTES

     Deputado VITOR PENIDO                            Deputado RÔMULO GOUVEIA